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◎ 平成 13 年度第 2 回太平洋スルメイカ漁況予報文発表 

 9 月 26 日に水産庁、北海道区水産研究所より、10～12 月を対象とした、太平洋ス

ルメイカ漁況予報が発表されました。 

○スルメイカ漁況予測 －2001（平成 13）年 10～12 月－ 

 ・大畑～道南海域（いか釣り，定置網） 

  来遊量：2000 年を上回る。 

  漁期・漁場：期間を通じて漁場が形成される。 

  魚 体：11 月は外套長 23～26cm が主体。 

 ・道東海域～根室海峡周辺海域（いか釣り，定置網） 

  来遊量：2000 年を下回る。 

  漁期・漁場：漁期は 10～11 月が中心で，2000 年より終漁は早い。 

  魚 体：10 月は外套長 23～25cm が主体。 

 

 
表１ 10～12月におけるスルメイカ漁獲量（単位：トン） 

 
 

北海道浮魚ニュース 
平成 13（2001）年度 20 号 （通巻 No.113） 

2001 年 9 月 26 日 

北海道立中央水産試験場   Tel：0135-23-8707 Fax：0135-23-8709 

        釧路水産試験場   Tel：0154-23-6221 Fax：0154-23-6225 

        函館水産試験場   Tel：0138-57-5998 Fax：0138-57-5991 

        稚内水産試験場   Tel：0162-32-7177 Fax：0162-32-7171 

        網走水産試験場   Tel：0152-43-4591 Fax：0152-43-4593 

稚内市宗谷
～ウトロ

1990 6,479 2,237 4,157 676
1991 11,387 7,238 9,705 2,424
1992 31,855 6,319 18,474 11,079
1993 20,566 57 6,295 1,287
1994 19,293 2,203 12,064 2,956
1995 28,663 1,475 19,568 13,334
1996 29,964 2,249 18,954 20,813
1997 35,725 3,445 12,349 6,146
1998 13,598 1,935 3,929 797
1999 7,995 410 3,789 3,519
2000 25,481 1,349 31,212 14,878

根室海峡

オホーツク海
道東太平洋道南・大畑
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オホーツク海スルメイカ情報 
 

 平成 13 年度第２回スルメイカ漁況予報発表とともにオホーツク海スルメイカ漁況予報に

関する情報をお知らせします。 

 道東太平洋のイカ釣りによるスルメイカ漁獲量は、９月 20日現在で 1,650 ﾄﾝと昨年（2,900

ﾄﾝ）を下回っていますが、一隻あたりの漁獲量は 2.1 ﾄﾝで昨年（1.7 ﾄﾝ）を上回っています。

道東太平洋の沖合底びき網は９月 20日現在で 380 ﾄﾝと昨年（680 ﾄﾝ）を下回っています。 

 羅臼のイカ釣りによるスルメイカ漁獲量は、９月 20 日現在で 836 ﾄﾝと昨年（809 ﾄﾝ）並、

一隻あたりの漁獲量も 3.7 ﾄﾝ

と昨年（3.6 ﾄﾝ）並となってい

ます。 

 羅臼の７～９月の、イカ釣

りと定置網をあわせたスルメ

イカ漁獲量は、10～12月のオ

ホーツク海漁獲量（稚内市宗

谷～ウトロ、羅臼までの合計

漁獲量）と関係があります（図

１）。７～９月に羅臼でスル

メイカがたくさん獲れる年は、

10月以降オホーツク海でもた

くさん獲れます。９月 20 日現

在での羅臼の漁獲量は1,650ﾄ

ﾝです。今の漁獲量が９月末ま

で続くと、羅臼の 7-9 月合計漁獲量は、2,500 ﾄﾝ程度になると思われます。 

 

 しかし、網走の沖合底びき網の漁獲量は、９月 25日現在で 12 ﾄﾝと昨年（９月までの漁獲

量は 1,023 ﾄﾝ）を大きく下回っています。また、稚内水試調査船北洋丸が９月上旬に行った

サンマ漁期前調査では、沙留沖の２調査点しか行えませんでしたが、昨年は確認できたスル

メイカが見られませんでした。 

  

 以上から、オホーツク海（稚内市宗谷～ウトロ、羅臼を含む）のスルメイカ来遊量は、昨

年の来遊量を下回り、1992 年並と思われます。  

           （文責：釧路水産試験場資源管理部 

直通電話 0154-23-6222） 

図１ 7-9月の羅臼漁獲量と 10-12月オホーツク海漁獲量 

    1990年～2000年 

オホーツク：（稚内市宗谷～ウトロ、羅臼） 
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図２ 8-9月におこなわれた調査船調査結果 

 探海丸（北水研）、開運丸（青森水試）、岩手丸（岩手水

産技術センター）、おやしお丸・金星丸・北辰丸（道水試）

38

39

40

41

42

43

44

45

46

138 140 142 144 146 148 150 152

38

39

40

41

42

43

44

45

46

138 140 142 144 146 148 150 152

CPUE=10

CPUE=50

CPUE=0

2000年8-9月

38

39

40

41

42

43

44

45

46

138 140 142 144 146 148 150 152

38

39

40

41

42

43

44

45

46

138 140 142 144 146 148 150 152

CPUE=10

CPUE=50

CPUE=0

2001年8-9月


